
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
СПОРТ ДА ТУРИЗМ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
СПОРТА И ТУРИЗМА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П1УДЫК ПРИКАЗ

« Л  » * 0 2 0 $ $  2(Ш  г. №

О проведении республиканского конкурса 
«Лидер туризма Республики Марий Эл» 

в 2023 году

В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства 
Республики Марий Эл от 17 мая 2018 г. № 218 «О республиканском 
конкурсе «Лидер туризма Республики Марий Эл», а также с целью 
обеспечения устойчивого развития сферы туризма 
в Республике Марий Эл и интеграции туристских продуктов 
Республики Марий Эл на внутренний и мировой туристские рынки 
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать и провести республиканский конкурс «Лидер 
туризма Республики Марий Эл» в 2023 году (далее -  Конкурс) 
в следующие сроки:

организационный этап -  с 14 ноября по 29 ноября 2023 года; 
прием заявок -  с 30 ноября по 20 декабря 2023 года; 
конкурсный отбор, подведение итогов и награждение 

победителей -  до 27 декабря 2023 года.
2. Утвердить прилагаемые: 
перечень номинаций Конкурса;
формы анкет-заявок по номинациям на участие в Конкурсе; 
перечень конкурсной документации; 
критерии оценки по номинациям Конкурса; 
формы оценочного листа;



2

состав комиссии республиканского Конкурса; 
перечень материалов, подлежащих публикации в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет»;
форму согласия на обработку персональных данных.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя министра спорта и туризма Республики Марий Эл 
Новоселову С.Ю.

Министр Л. Батюкова



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства спорта 

и туризма Республики Марий Эл 
от -/>f ноября 2023 г. № "SJi-P'f

П Е Р Е Ч Е Н Ь
номинаций Республиканского конкурса 
«Лидер туризма Республики Марий Эл» 

в 2023 году

1. Лучший объект туристического показа 2023 года 
в Республике Марий Эл;

2. Лучший экскурсовод 2023 года в Республике Марий Эл;
3. Лучший туристический сувенир 2023 года 

в Республике Марий Эл;
4. Персона 2023 года — за личный вклад в развитие туризма 

в Республике Марий Эл;
5. Лучший журналист или блогер 2023 года, освещающий сферу 

туризма в Республике Марий Эл;
6. Лучший туристический/экскурсионный маршрут 2023 года 

по Республике Марий Эл.



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства спорта 

и туризма Республики Марий Эл 
от ^  ноября 2023 г. №

АНКЕТА-ЗАЯВКА

участника республиканского конкурса «Лидер туризма 
Республики Марий Эл» в номинации 

«Лучший объект туристического показа 2023 года 
в Республике Марий Эл»

1. Дата заполнения:
2. Полное наименование организации:
3. Адрес:
4. Фамилия, имя, отчество руководителя (отчество указывается только при его 
наличии):

5. Контактный телефон: факс: e-mail:
6. Показатели работы за 2023 год: Значение

показателя
Наличие транспортной доступности к объекту туристического 
показа, да/нет
Количество наград, полученных объектом туристического 
показа в 2023 году
Количество туристических организаций, с которыми 
сотрудничает объект туристического показа
Возможность посещения объекта туристического показа 
людьми с ограниченными возможностями здоровья, да/нет
Возможность посещения объекта туристического показа 
детьми, да/нет
Количество туристов, посетивших объект туристического 
показа в 2023 году
Объект туристического показа представлен на сайте 
туристической организации, да/нет
Количество публикаций в средствах массовой информации, 
содержащих упоминание туристического объекта (за 2023 год)
Наличие собственного сайта и/или группы социальной сети 
ВКонтакте, где представлен объект туристического показа, 
да/нет
Наличие экскурсионных программ для туристических групп, 
да/нет



2

Наличие раздаточной полиграфической продукции рекламного 
характера, где представлен объект туристического показа, 
да/нет

Участники подтверждают согласие со всеми условиями Положения 
о республиканском конкурсе «Лидер туризма Республики Марий Эл», а также дают 
согласие на обработку своих персональных данных фактом отправки на конкурс 
заполненной анкеты-заявки и конкурсной документации.

ДОЛЖНОСТЬ подпись И.О. (при наличии) Фамилия

м.п.
(при наличии)



УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства спорта 

и туризма Республики Марий Эл 
от___ноября 2023 г. № _____

АНКЕТА-ЗАЯВКА

участника республиканского конкурса «Лидер туризма 
Республики Марий Эл» в номинации 

«Лучший экскурсовод 2023 года в Республике Марий Эл»

1. Дата заполнения:
2. Фамилия, имя, отчество экскурсовода (отчество указывается только при его 
наличии):
3. Место работы, должность:
4. Стаж работы в сфере туризма:
5. Контактный телефон: факс: e-mail:
6. Показатели работы за 2023 год: Значение

показателя
Наличие аттестационной карты, да/нет
Наличие профессионального образования в сфере туризма, 
да/нет
Количество сертификатов, полученных за дополнительное 
образование в сфере туризма в 2023 году
Количество наград, полученных экскурсоводом в 2023 году
Количество туристических мероприятий, в которых 
экскурсовод принял участие в 2023 году
Количество экскурсионных групп и экскурсантов, 
обслуженных экскурсоводом в 2023 году

Участники подтверждают согласие со всеми условиями Положения 
о республиканском конкурсе «Лидер туризма Республики Марий Эл», а также дают 
согласие на обработку своих персональных данных фактом отправки на конкурс 
заполненной анкеты-заявки и конкурсной документации.

подпись заявителя И.О. (при наличии) Фамилия



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства спорта 

и туризма Республики Марий Эл 
от___ноября 2023 г. № _____

АНКЕТА-ЗАЯВКА

участника республиканского конкурса «Лидер туризма 
Республики Марий Эл» в номинации 

«Лучший туристический сувенир 2023 года 
в Республике Марий Эл»

1. Дата заполнения: __________________________________
2. Производитель (полное наименование для юр. лида / фамилия, имя, отчество 
(отчество указывается только при его наличии) для физ. лица):

3. Адрес:
4. Контактный телефон: факс: e-mail:
5. Web-сайт:
6. Характеристика сувенира (туристского продукта): 
Название сувенира (туристского продукта): 
Особенности сувенира (туристского продукта):
7. Объем продаж (рублей):
8. Показатели работы за 2023 год: Значение

показателя
Количество специалистов, занятых изготовлением сувенира 
(включенных в штат организации-изготовителя либо 
выполняющих работы по гражданско-правовому договору)
Количество точек продаж, через которые реализуется сувенир
Количество интернет-магазинов, в которых представлен 
сувенир
Количество выставочно-ярмарочных мероприятий, 
за пределами региона, на которых был представлен сувенир 
в 2023 году
Количество наград, полученных сувениром в 2023 году
Количество событийных мероприятий, на которых был 
представлен сувенир в 2023 году
Сувенир изготавливается в вариантах, входящих в разные
ценовые категории:
эконом-класс (до 200 рублей),
средняя (от 200 до 500 рублей),
высокая (от 500 до 3000 рублей),



2

VIP (от 3000 рублей)
Наличие у изготовителя сувенирной продукции собственного 
сайта, на котором представлен сувенир, да/нет
Возможность приобретения сувенира через информационно
телекоммуникационную сеть «Интернет», да/нет
Количество публикаций в средствах массовой информации, 
содержащих упоминание сувенира (за 2023 год)
Сувенир включен в Реестр сувенирной продукции Республики 
Марий Эл, да/нет

Участники подтверждают согласие со всеми условиями Положения 
о республиканском конкурсе «Лидер туризма Республики Марий Эл», а также дают 
согласие на обработку своих персональных данных фактом отправки на конкурс 
заполненной анкеты-заявки и конкурсной документации.

ДОЛЖНОСТЬ подпись И.О. (при наличии) Фамилия

м.п.
(при наличии)



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства спорта 

и туризма Республики Марий Эл 
от___ноября 2023 г. № _____

АНКЕТА-ЗАЯВКА

участника республиканского конкурса «Лидер туризма 
Республики Марий Эл» в номинации 

«Персона 2023 года -  за личный вклад в развитие туризма 
в Республике Марий Эл»

1. Дата заполнения:
2. Фамилия, имя, отчество претендента (отчество указывается только при его 
наличии):
3. Контактный телефон: факс: e-mail:
4. Показатели работы за 2023 год: Значение

показателя
Стаж работы в области туризма
Личные достижения в профессии (описание личного вклада 
в развитие туризма (что было сделано, на что направлено), 
его масштабность (территориальный охват), результативность 
и показатели эффективности)
Количество наград, полученных претендентом в 2023 году 
в области развития туризма
Количество публикаций претендента, презентующих 
туристский потенциал региона, опубликованных 
(размещенных) в 2023 году
Количество мероприятий, в которых претендент принял 
участие в 2023 году

Участники подтверждают согласие со всеми условиями Положения 
о республиканском конкурсе «Лидер туризма Республики Марий Эл», а также дают 
согласие на обработку своих персональных данных фактом отправки на конкурс 
заполненной анкеты-заявки и конкурсной документации.

ДОЛЖНОСТЬ подпись И.О. (при наличии) Фамилия

м.п.
(при наличии)



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства спорта 

и туризма Республики Марий Эл 
от___ноября 2023 г. № _____

АНКЕТА-ЗАЯВКА

участника республиканского конкурса «Лидер туризма 
Республики Марий Эл» в номинации 

«Лучший журналист или блогер 2023 года, освещающий сферу 
туризма в Республике Марий Эл»

1. Дата заполнения:

2. Фамилия, имя, отчество журналиста или блогера (отчество указывается только 
при его наличии):
3. Место работы, должность:
4. Стаж работы в сфере туризма:
5. Контактный телефон: факс: e-mail:

6. Показатели работы за 2023 год: Значение
показателя

Количество выставочно-ярмарочных мероприятий, проходящих 
за пределами региона, в которых принял участие журналист 
(блогер) с публикациями, презентующими туристский 
потенциал Республики Марий Эл в 2023 году
Количество наград, полученных журналистом (блогером) 
в 2023 году, за проекты в сфере туризма
Количество событийных мероприятий Республики 
Марий Эл, освещенных журналистом (блогером) в 2023 году
Количество публикаций, освещающих деятельность 
туроператоров региона, опубликованных (размещенных) 
журналистом (блогером) в 2023 году
Количество публикаций, презентующих туристский потенциал 
региона, опубликованных (размещенных) журналистом 
(блогером) в 2023 году

Участники подтверждают согласие со всеми условиями Положения 
о республиканском конкурсе «Лидер туризма Республики Марий Эл», а также дают 
согласие на обработку своих персональных данных фактом отправки на конкурс 
заполненной анкеты-заявки и конкурсной документации.

ДОЛЖНОСТЬ подпись И.О. (при наличии) Фамилия

м.п.
(при наличии)



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства спорта 

и туризма Республики Марий Эл 
от___ноября 2023 г. № _____

АНКЕТА-ЗАЯВКА

участника республиканского конкурса «Лидер туризма 
Республики Марий Эл» в номинации 

«Лучший туристский/экскурсионный маршрут 2023 года 
по Республике Марий Эл»

1. Дата заполнения:
2. Автор маршрута:
3. Адрес:
4. Фамилия, имя, отчество руководителя (отчество указывается только при его 
наличии):
5. Контактный телефон: факс: e-mail:
6. Web-сайт:
7. Характеристика маршрута:

Название маршрута:
Направление:
Способ передвижения:
Сезон:
Особенности маршрута:
Районы, по территории которых проходит маршрут:

8. Объем продаж (рублей):
9. Показатели работы за 2023 год: Значение

показателя
Количество регионов Российской Федерации или районов 
включенных в туристский/экскурсионный маршрут 
(далее - маршрут)
Количество объектов туристического показа, доступных 
для людей с ограниченными возможностями здоровья, 
включенных в состав маршрута
Количество объектов туристического показа, включенных 
в маршрут
Возможность прохождения маршрута детьми, да/нет
Количество туристов, прошедших маршрут в 2023 году
Количество пунктов питания, задействованных в маршруте
Количество коллективных средств размещения,



2

задействованных в маршруте
Маршрут представлен на сайте туристской организации, 
да/нет
Количество наград, полученных туристским маршрутом 
в 2023 году
Количество публикаций в средствах массовой информации, 
упоминающих маршрут в 2023 году
Наличие придорожной инфраструктуры, а также элементов 
благоустройства маршрута, да/нет

Участники подтверждают согласие со всеми условиями Положения 
о республиканском конкурсе «Лидер туризма Республики Марий Эл», а также дают 
согласие на обработку своих персональных данных фактом отправки на конкурс 
заполненной анкеты-заявки и конкурсной документации.

ДОЛЖНОСТЬ подпись И.О. (при наличии) Фамилия

м.п.
(при наличии)



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства спорта 

и туризма Республики Марий Эл 
от___ноября 2023 г. № _____

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
конкурсной документации

I. По номинации «Лучший объект туристического показа 
2023 года в Республике Марий Эл» дополнительно к анкете-заявке 
представляются:

1. Видеоролик до 5-ти минут, презентующий объект 
туристического показа (разрешение файла не ниже 1920x1080 (full HD), 
формат *МР4 или *AVI) или ссылку на интернет-ресурсы 
для скачивания: yandex.ru, mail.ru, gmail.com, или ссылку на аккаунт 
на видеохостинге YouTube;

2. Презентация объекта туристического показа в формате *.pptx 
(не менее 10 слайдов) в электронном виде и на бумажном носителе;

3. Заключение специалиста по безбарьерной среде о доступности 
объекта туристического показа для людей с ограниченными 
возможностями здоровья;

4. Публикации в средствах массовой информации 
или в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (копии, 
скриншоты, ссылки на интернет-ресурсы, на которых размещены 
соответствующие публикации).

Материалы, прикладываемые участником к анкете-заявке 
на бумажном носителе, должны быть сшиты и пронумерованы 
участником, подающим заявку.

II. По номинации «Лучший экскурсовод 2023 года 
в Республике Марий Эл» дополнительно к анкете-заявке 
представляются:

1. Видеоролик до 5-ти минут, презентующий работу экскурсовода 
(разрешение файла не ниже 1920x1080 (full HD), формат *МР4 
или *AVI) или ссылку на интернет-ресурсы для скачивания: yandex.ru, 
mail.ru, gmail.com, или ссылку на аккаунт на видеохостинге YouTube;

2. Презентация экскурсовода в формате *.pptx (не менее 
10 слайдов) в электронном виде и на бумажном носителе;

3. Отчет в свободной форме об участии в выставочно-ярмарочных 
мероприятиях, в том числе сертификаты, дипломы, видеоролики, 
фотографии, подтверждающие участие в выставочно-ярмарочных 
мероприятиях.



2

Материалы, прикладываемые участником к анкете-заявке 
на бумажном носителе, должны быть сшиты и пронумерованы 
участником, подающим заявку.

III. По номинации «Лучший туристический сувенир 2023 года 
в Республике Марий Эл» дополнительно к анкете-заявке 
представляются:

1. Презентация сувенира и изготовителя сувенирной продукции 
в формате *.pptx (не менее 10 слайдов) в электронном виде 
и на бумажном носителе;

2. Список точек продаж, через которые распространяется сувенир;
3. Публикации в средствах массовой информации 

или в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
содержащие упоминание сувенира (копии, скриншоты, ссылки 
на интернет-ресурсы, на которых размещены соответствующие 
публикации).

Материалы, прикладываемые участником к анкете-заявке 
на бумажном носителе, должны быть сшиты и пронумерованы 
участником, подающим заявку.

IV. По номинации «Персона 2023 года -  за личный вклад 
в развитие туризма в Республике Марий Эл» дополнительно к анкете- 
заявке представляются:

1. Видеоролик до 5-ти минут, презентующий претендента 
(разрешение файла не ниже 1920x1080 (full HD), формат *МР4 
или *AVI) или ссылку на интернет-ресурсы для скачивания: yandex.ru, 
mail.ru, gmail.com, или ссылку на аккаунт на видеохостинге YouTube;

2. Презентация претендента в формате *.pptx (не менее 
10 слайдов) в электронном виде и на бумажном носителе;

3. Отчет в свободной форме, содержащий информацию 
с описанием личного вклада в развитие туризма в Республике Марий Эл, 
а также об участии в мероприятиях (сертификаты, дипломы, 
видеоролики, фотографии, подтверждающие участие).

4. Документы, подтверждающие наличие стажа работы (трудовая 
книжка, выписка из ПФР) в сфере туризма.

Материалы, прикладываемые участником к анкете-заявке 
на бумажном носителе, должны быть сшиты и пронумерованы 
участником, подающим заявку.

V. По номинации «Лучший журналист или блогер 2023 года, 
освещающий сферу туризма в Республике Марий Эл»

1. Видеоролик до 5-ти минут, презентующий журналиста 
или блогера (разрешение файла не ниже 1920x1080 (full HD), формат 
*МР4 или *AVI) или ссылку на интернет-ресурсы для скачивания:



3

yandex.ru, mail.ru, gmail.com, или ссылку на аккаунт на видеохостинге 
YouTube;

2. Презентация журналиста или блогера в формате *.pptx (не менее 
10 слайдов) в электронном виде и на бумажном носителе;

3. Отчет в свободной форме, содержащий информацию 
с описанием личного вклада в развитие туризма в Республике Марий Эл, 
а также об участии в мероприятиях (сертификаты, дипломы, 
видеоролики, фотографии, подтверждающие участие);

4. Публикации в средствах массовой информации 
или в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (копии, 
скриншоты, ссылки на интернет-ресурсы, на которых размещены 
соответствующие публикации).

Материалы, прикладываемые участником к анкете-заявке 
на бумажном носителе, должны быть сшиты и пронумерованы 
участником, подающим заявку.

VI. По номинации «Лучший туристский/экскурсионный 
маршрут 2023 года по Республике Марий Эл» дополнительно 
к анкете-заявке представляются:

1. Видеоролик до 5-ти минут, презентующий 
туристский/экскурсионный маршрут (разрешение файла не ниже 
1920x1080 (full HD), формат *МР4 или *AVI) или ссылку на интернет- 
ресурсы для скачивания: yandex.ru, mail.ru, gmail.com, или ссылку 
на аккаунт на видеохостинге YouTube;

2. Презентация туристического/экскурсионного маршрута 
в формате *.pptx (не менее 10 слайдов) в электронном виде 
и на бумажном носителе;

3. Заключение специалиста по безбарьерной среде о доступности 
туристического/экскурсионного маршрута для людей с ограниченными 
возможностями здоровья;

4. Публикации в средствах массовой информации 
или в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (копии, 
скриншоты, ссылки на интернет-ресурсы, на которых размещены 
соответствующие публикации).

5. Письмо поддержки туристического маршрута от имени главы 
администрации муниципального района Республики Марий Эл.

Материалы, прикладываемые участником к анкете-заявке 
на бумажном носителе, должны быть сшиты и пронумерованы 
участником, подающим заявку.



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства спорта 

и туризма Республики Марий Эл 
от___ноября 2023 г. № _____

К Р И Т Е Р И И  О Ц Е Н К И  

I. По номинации
«Лучший объект туристического показа 2023 года 

в Республике Марий Эл»

Н а и м е н о в а н и е  к р и т е р и я  о ц е н к и М е т о д  о ц е н и в а н и я

П р е зе н т а ц и я  о б ъ е к т а  т у р и с т и ч е с к о го  п о к а з а  
(в и д е о р о л и к , п р езен тац и я )

О ц е н и в а е тс я  п о  ш к ал е  
о т  1 д о  5 б ал л о в  
н а  у с м о т р е н и е  ч л е н а  
к о н к у р с н о й  к о м и с си и

К о л и ч е с тв о  т у р и с т и ч е с к и х  о р г а н и за ц и й , с  к о т о р ы м и  
с о т р у д н и ч а е т  о б ъ е к т  т у р и с т и ч е с к о го  п о к а за

Н а ч и с л я е т с я  п о  1 б ал л у  
з а  к а ж д у ю  о р г а н и за ц и ю

К о л и ч е с тв о  н агр ад , п о л у ч е н н ы х  с р е д с т в о м  р а зм е щ е н и я  
в 2023  году , з а  п р о е к ты  в сф ер е  т у р и зм а  
и  (и л и ) г о с те п р и и м с т в а

Н а ч и с л я е т с я  п о  1 б ал л у  
з а  к а ж д у ю  н а г р а д у

№

п /п
Н а и м е н о в а н и е  

к р и т е р и я  о ц ен к и
М и н и м а л ь н о е  /  м а к с и м а л ь н о е  

зн а ч ен и е
К о л и ч е с т в  

о б а л л о в

1. К о л и ч е с тв о  т у р и сто в , п о с е т и в ш и х  о б ъ е к т  
т у р и с т и ч е с к о го  п о к а за  в 2023  го д у

д о  1000 т у р и с т о в 1
1 0 0 0 -5 0 0 0  ту р и сто в 2

б о л е е  50 0 0  т у р и с т о в 3
2. К о л и ч е с тв о  п у б л и к а ц и й  

в ср е д с т в а х  м ассо в о й  и н ф о р м а ц и и  
(д ал е е  -  С М И ), с о д е р ж а щ и х  у п о м и н а н и е  
т у р и с т и ч е с к о го  о б ъ е к т а  ( з а  20 2 3  го д )

д о  50  и н те р н ет -п у б л и к ац и й 1

б о л е е  50  и н те р н ет -п у б л и к ац и й 2

д о  12 п у б л и к ац и й  в п е ч а тн ы х  
С М И  Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л

1

б о л е е  13 п у б л и к ац и й  в п е ч а тн ы х  
С М И  Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л

2

д о  5 п у б л и к ац и й  в  п е ч а тн ы х  С М И  
и н ы х  су б ъ ек то в  

Р о с с и й ск о й  Ф е д е р ац и и
2

б о л е е  5 п у б л и к ац и й  в п е ч а тн ы х  
С М И  и н ы х  су б ъ ек то в  

Р о с с и й ск о й  Ф е д е р ац и и
3

н а л и ч и е  п у б л и к ац и й  
в за р у б е ж н ы х  п е ч а тн ы х  С М И

5

д о  3 в и д е о с ю ж ет о в  и  и н те р в ь ю  
н а  те л е в и д е н и и  

Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л
1

б о л е е  3 в и д е о с ю ж ет о в  
и  и н те р в ь ю  н а  т е л е в и д е н и и  

Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л
2

н а л и ч и е  в и д е о с ю ж ет о в  
и  и н т е р в ь ю  н а  т е л е в и д е н и и  и н ы х  
с у б ъ ек т о в  Р о с с и й ск о й  Ф е д е р ац и и

2



2

н а л и ч и е  в и д е о с ю ж ето в  
и и н те р в ь ю  н а  те л е в и д е н и и  

и н о с т р а н н ы х  го с у д а р с тв
5

3. В о зм о ж н о с ть  п о с е щ е н и я  о б ъ е к т а  
т у р и с т и ч е с к о го  п о к а за  д ет ь м и

д а 1

н е т 0

4. В о зм о ж н о с ть  п о с е щ е н и я  о б ъ е к т а д а 1
т у р и с т и ч е с к о го  п о к а за  л ю д ь м и  
с о гр а н и ч е н н ы м и  в о зм о ж н о с т я м и  
зд о р о в ь я  (д ал ее  -  О В З )

н е т 0

5. Н а л и ч и е  тр а н с п о р т н о й  д о с т у п н о с т и  
к  о б ъ е к т у  т у р и с т и ч е с к о го  п о к а за

д а 1

н ет 0

6. О б ъ е к т  т у р и с т и ч е с к о го  п о к а за  
п р е д с та в л е н  н а  сай те  т у р и с т и ч е с к о й  
о р га н и за ц и и

д а 1

н е т 0

н е т 0

7. Н а л и ч и е  со б с т в е н н о го  с а й т а  и /и л и  г р у п п ы  
с о ц и ал ь н о й  с е ти  В К о н т а к т е , гд е  
п р е д с та в л е н  о б ъ е к т  т у р и с т и ч е с к о го  п о к а за

д а 1

н е т 0

8. Н а л и ч и е  эк с к у р с и о н н ы х  п р о г р а м м  
д л я  т у р и с т и ч е с к и х  гр у п п

д а 1

н е т 0

9. Н а л и ч и е  р а зд ат о ч н о й  п о л и г р а ф и ч е с к о й  
п р о д у к ц и и  р е к л а м н о го  х а р а к т е р а , гд е  
п р е д с та в л е н  о б ъ е к т  т у р и с т и ч е с к о го  п о к а за

д а 1

н е т 0

II. По номинации
«Лучший экскурсовод 2023 года в Республике Марий Эл»

Н а и м е н о в а н и е  к р и т е р и я  о ц е н к и М е т о д  о ц е н и в а н и я

С а м о п р е зе н т а ц и я  эк с к у р с о в о д а  
(в и д е о р о л и к , п р езен тац и я )

О ц е н и в а е тс я  п о  ш к а л е  
о т  1 д о  5 б ал л о в  
н а  у с м о т р е н и е  ч л е н а  
к о н к у р с н о й  к о м и с с и и

Н а л и ч и е  а т те с т а ц и о н н о й  к ар ты Н а ч и с л я е т с я  4 б а л л а

К о л и ч е с т в о  с е р ти ф и к ато в , п о л у ч е н н ы х  з а  д о п о л н и т е л ь н о е  
о б р а з о в а н и е  в сф ер е  т у р и зм а  в 2023  го д у

Н а ч и с л я е т с я  п о  0 ,5  б ал л а  
з а  к аж д ы й  с е р т и ф и к а т

К о л и ч е с т в о  н агр ад , п о л у ч е н н ы х  э к с к у р с о в о д о м  в 20 2 3  го д у Н а ч и с л я е т с я  п о  0 ,5  б а л л а  
з а  к а ж д у ю  н а гр а д у

К о л и ч е с т в о  м е р о п р и я т и й , в к о т о р ы х  э к с к у р с о в о д  п р и н я л  
у ч а с т и е  в 2023  году

Н а ч и с л я е т с я  п о  0 ,5  б а л л а  
з а  к а ж д о е  м е р о п р и я т и е

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  
к р и т ер и я  о ц ен к и

М и н и м а л ь н о е /  м а к с и м а л ь н о е  
зн а ч ен и е

К о л и ч е с т в о
б а л л о в

1. Н а л и ч и е  п р о ф е с с и о н а л ь н о го  о б р а зо в а н и я  
в с ф ер е  т у р и зм а

д а 3

н ет 0

2. К о л и ч е с т в о  э к с к у р с и о н н ы х  гр у п п , 
о б сл у ж е н н ы х  э к с к у р с о в о д о м  в 2 0 2 3  го д у

д о  50  гр у п п 1
о т  50  д о  100 гр у п п 2

б о л е е  100 гр у п п 3



III. По номинации «Лучший туристический сувенир 2023 года
в Республике Марий Эл»

3

Н а и м е н о в а н и е  к р и т е р и я  о ц е н к и М е т о д  о ц е н и в а н и я

П р е зе н т а ц и я  с у в е н и р а О ц е н и в а е тс я  п о  ш к а л е  
о т  1 д о  5 б ал л о в  
н а  у с м о тр е н и е  ч л е н а  
к о н к у р с н о й  к о м и с си и

К о л и ч е с т в о  сп е ц и а л и с то в , за н я т ы х  и з г о т о в л е н и е м  с у в е н и р а  
(в к л ю ч е н н ы х  в ш та т  о р г а н и за ц и и -и зг о т о в и т е л я  л и б о  
в ы п о л н я ю щ и х  р а б о т ы  п о  гр а ж д а н с к о -п р а в о в о м у  д о го в о р у )

Н а ч и с л я е т с я  п о  1 б ал л у  
з а  к а ж д о го  с п е ц и а л и с т а

К о л и ч е с т в о  то ч е к  п р о д аж , ч ер е з  к о т о р ы е  р а с п р о с т р а н я е т с я  
су в е н и р

Н а ч и с л я е т с я  п о  0 ,5  б а л л а  
з а  к а ж д у ю  т о ч к у  п р о д а ж и

К о л и ч е с т в о  и н те р н ет -м а га зи н о в , в  к о т о р ы х  п р е д с та в л е н  
су в е н и р

Н а ч и с л я е т с я  п о  0 ,5  б а л л а  
з а  к а ж д ы й  и н те р н е т -м а г а зи н

К о л и ч е с т в о  в ы с та в о ч н о -я р м а р о ч н ы х  м е р о п р и я т и й , 
з а  п р е д е л ам и  р еги о н а , н а  к о т о р ы х  б ы л  п р е д с т а в л е н  су в е н и р  
в  2023  го д у

Н а ч и с л я е т с я  п о  1 б ал л у  
з а  к а ж д о е  в ы с т а в о ч н о 
я р м а р о ч н о е  м е р о п р и я т и е

К о л и ч е с т в о  н агр ад , п о л у ч е н н ы х  с у в е н и р о м  в 20 2 3  го д у Н а ч и с л я е т с я  п о  1 б ал л у  
за  к а ж д у ю  н а г р а д у

К о л и ч е с т в о  со б ы т и й н ы х  м е р о п р и я т и й , н а  к о т о р ы х  б ы л  
п р е д с т а в л е н  су в ен и р  в  2023  го д у

Н а ч и с л я е т с я  п о  0 ,5  б а л л а  
з а  к а ж д о е  со б ы т и й н о е  
м е р о п р и я т и е

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  
к р и т е р и я  о ц ен к и

М и н и м а л ь н о е  /  м а к с и м а л ь н о е  
зн а ч ен и е

К о л и ч е с т в о
б а л л о в

1. С у в е н и р  и зг о т а в л и в а е тс я  
в в а р и а н та х , в х о д я щ и х  в р а зн ы е  ц е н о в ы е

т о л ь к о  в о д н о й  к а т е го р и и 0

к атего р и и :
э к о н о м -к л а с с  (до  2 0 0  р у б л ей ), 
с р е д н я я  (о т  200  д о  5 0 0  р у б л ей ), 
в ы с о к а я  (о т  500  д о  3 0 0 0  р у б л е й ), 
V IP  (о т  30 0 0  р у б л ей )

в д в у х  к а т е г о р и я х 2

в т р е х  к а т е го р и я х 4

во  в с е х  к а т е го р и я х 5

2. Н а л и ч и е  у  и зг о т о в и т е л я  с у в е н и р н о й  
п р о д у к ц и и  со б с т в е н н о го  сай та , 
н а  к о т о р о м  п р е д с та в л е н  су в е н и р

д а 3

н е т 0

3. В о зм о ж н о с ть  п р и о б р е т е н и я  с у в е н и р а  
ч ер е з  и н ф о р м а ц и о н н о -  
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н у ю  сеть  « И н т е р н е т »

д а 3

н е т 0

4. К о л и ч е с тв о  п у б л и к а ц и й  
в С М И , с о д е р ж а щ и х  у п о м и н а н и е  
с у в е н и р а  (за  2023  го д )

д о  50  и н те р н ет -п у б л и к ац и й 1
б о л е е  50  и н те р н ет -п у б л и к ац и й 2

д о  12 п у б л и к ац и й  в п е ч а тн ы х  С М И  
Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л

1

б о л е е  13 п у б л и к ац и й  в  п е ч а тн ы х  
С М И  Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л

2

д о  5 п у б л и к ац и й  в п е ч а тн ы х  С М И  
и н ы х  су б ъ ек то в  

Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и
2

б о л е е  5 п у б л и к ац и й  в п е ч а тн ы х  
С М И  и н ы х  су б ъ ек то в  

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и
3

н а л и ч и е  п у б л и к ац и й  
в  з а р у б е ж н ы х  п е ч а тн ы х  С М И

5



4

д о  3 в и д е о с ю ж ет о в  и  и н те р в ь ю  
н а  т е л е в и д е н и и  

Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л
1

б о л е е  3 в и д е о с ю ж ет о в  
и  и н те р в ь ю  н а  т е л е в и д е н и и  

Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л
2

н а л и ч и е  в и д е о с ю ж ет о в  
и  и н те р в ь ю  н а  т е л е в и д е н и и  и н ы х  

су б ъ ек то в
Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и

2

н а л и ч и е  в и д е о с ю ж ет о в  
и  и н те р в ь ю  н а  т е л е в и д е н и и  

и н о с т р а н н ы х  го с у д а р с т в
5

5. С у в е н и р  в к л ю ч ен  в Р е е с тр  с у в е н и р н о й  
п р о д у к ц и и  Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л

д а 3

н е т 0

IV. По номинации «Персона 2023 года -  за личный вклад в развитие
туризма в Республике Марий Эл»

Н а и м е н о в а н и е  к р и т е р и я  о ц е н к и М е т о д  о ц е н и в а н и я

С а м о п р е зе н т а ц и я  п р е т е н д е н т а  
(в и д е о р о л и к , п р езен тац и я )

О ц е н и в а е тс я  п о  ш к ал е  
о т  1 д о  5 б ал л о в  
н а  у с м о т р е н и е  ч л е н а  
к о н к у р с н о й  к о м и с си и

С т а ж  р а б о т ы  в о б л асти  т у р и зм а Н а ч и с л я е т с я  п о  0 ,5  б а л л а  
з а  к а ж д ы й  го д

Л и ч н ы е  д о с т и ж е н и я  в п р о ф е с с и и  (о п и с а н и е  л и ч н о г о  в к л а д а  
в р а зв и т и е  т у р и зм а  (ч то  б ы л о  сд ел ан о , н а  ч то  н ап р ав л е н о ), 
е го  м а с ш т а б н о с ть  (тер р и то р и а л ь н ы й  о х в ат ), 
р е зу л ь т а т и в н о с т ь  и  п о к а за те л и  э ф ф е к т и в н о с т и )

О ц е н и в а е тс я  п о  ш к ал е  
о т  1 д о  5 б ал л о в  
н а  у с м о т р е н и е  ч л е н а  
к о н к у р с н о й  к о м и с с и и

К о л и ч е с т в о  н агр ад , п о л у ч е н н ы х  п р е т е н д е н т о м  в  2023  го д у  
в  о б л а с т и  р азв и ти я  т у р и зм а

Н а ч и с л я е т с я  п о  0 ,5  б а л л а  
з а  к аж д у ю  н а г р а д у

К о л и ч е с т в о  м е р о п р и я ти й , в к о т о р ы х  п р е т е н д е н т  п р и н я л  
у ч а с т и е  в 2023  го д у

Н а ч и с л я е т с я  п о  0 ,5  б а л л а  
з а  к а ж д о е  м е р о п р и я т и е

V. По номинации «Лучший журналист или блогер 2023 года, 
освещающий сферу туризма в Республике Марий Эл»

Н а и м е н о в а н и е  к р и т е р и я  о ц е н к и М е т о д  о ц е н и в а н и я

С а м о п р е зе н т а ц и я  ж у р н а л и с та  (б л о ге р а )  
(в и д е о р о л и к , п р езен тац и я )

О ц е н и в а е тс я  п о  ш к а л е  
о т  1 д о  5 б ал л о в  
н а  у с м о тр е н и е  ч л е н а  
к о н к у р с н о й  к о м и с си и

К о л и ч е с т в о  п у б л и к ац и й  (п о сто в ), о с в е щ а ю щ и х  д е я т е л ь н о с т ь  
М и н и с т е р с т в а  с п о р т а  и  т у р и зм а  Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л  п о  
н а п р ав л е н и ю  « Т у р и зм » , о п у б л и к о в а н н ы х  ж у р н а л и с т о м  
(б л о г е р о м ) в 2023  го д у

Н а ч и с л я е т с я  п о  1 б ал л у  
за  к аж д у ю  п у б л и к ац и ю

К о л и ч е с т в о  в ы с т а в о ч н о -я р м а р о ч н ы х  м е р о п р и я т и й , 
п р о х о д я щ и х  за  п р е д е л ам и  р е ги о н а , в  к о т о р ы х  п р и н я л  
у ч а с т и е  ж у р н а л и с т  (б л о ге р )  с п у б л и к ац и я м и , 
п р е зе н ту ю щ и м и  т у р и с т и ч е с к и й  п о т е н ц и а л  Р е с п у б л и к и  
М а р и й  Э л  в 2023  го д у

Н а ч и с л я е т с я  п о  2  б ал л а  
з а  к а ж д о е  в ы с т а в о ч н о 
я р м а р о ч н о е  м е р о п р и я т и е



5

К о л и ч е с т в о  н агр ад , п о л у ч е н н ы х  ж у р н а л и с т о м  (б л о ге р о м ) 
в 20 2 3  го д у , з а  п р о е к ты  в сф ер е  т у р и зм а

Н а ч и с л я е т с я  п о  1 б ал л у  
з а  к а ж д у ю  н а г р а д у

К о л и ч е с т в о  со б ы т и й н ы х  м е р о п р и я т и й  Р е с п у б л и к и  
М а р и й  Э л , о с в е щ е н н ы х  ж у р н а л и с то м  (б л о г е р о м ) в  2023  го д у

Н а ч и с л я е т с я  п о  0 ,5  б а л л а  
з а  к а ж д о е  со б ы т и й н о е  
м е р о п р и я т и е

К о л и ч е с т в о  п у б л и к ац и й , о с в е щ а ю щ и х  д е я т е л ь н о с т ь  
т у р о п е р а т о р о в  р еги о н а , о п у б л и к о в а н н ы х  (р а зм е щ е н н ы х ) 
ж у р н а л и с т о м  (б л о гер о м ) в  2023  го д у

Н а ч и с л я е т с я  п о  1 б ал л у  
з а  к а ж д у ю  п у б л и к ац и ю

К о л и ч е с т в о  п у б л и к ац и й , п р е зе н т у ю щ и х  т у р и с т и ч е с к и й  
п о т е н ц и а л  р еги о н а , о п у б л и к о в а н н ы х  (р а зм е щ е н н ы х ) 
ж у р н а л и с т о м  (б л о ге р о м ) в 2023  го д у

Н а ч и с л я е т с я  п о  0,5 б а л л а  
з а  к а ж д у ю  п у б л и к а ц и ю

VI. По номинации
«Лучший туристический/экскурсионный маршрут 2023 года

по Республике Марий Эл»

Н а и м е н о в а н и е  к р и т е р и я  о ц е н к и М е т о д  о ц е н и в а н и я

П р е зе н т а ц и я  т у р и с т и ч е с к о го /э к с к у р с и о н н о г о  м а р ш р у т а  
(в и д е о р о л и к , п р езен тац и я )

О ц е н и в а е тс я  п о  ш к а л е  
о т  1 д о  5 б ал л о в  
н а  у с м о т р е н и е  ч л е н а  
к о н к у р с н о й  к о м и с с и и

М е ж р е г и о н а л ь н ы й , м е ж р а й о н н ы й  х а р а к т е р  м а р ш р у т а Н а ч и с л я е т с я  п о  1 б ал л у  
з а  к а ж д ы й  р е ги о н , р а й о н  
Р е с п у б л и к е  М а р и й  Э л , 
в к л ю ч е н н ы й  в м а р ш р у т

К о л и ч е с т в о  о б ъ ек то в  т у р и с т и ч е с к о го  п о к а за , д о с т у п н ы х  
д л я  л ю д е й  с О В З , в к л ю ч е н н ы х  в  со став  
т у р и с т и ч е с к о го /э к с к у р с и о н н о г о  м а р ш р у т а

Н а ч и с л я е т с я  п о  2  б ал л а  
з а  к а ж д ы й  о б ъ ек т , 
д о с т у п н о с ть  к о т о р о го  
д л я  л ю д е й  с  О В З 
п о д т в е р ж д е н а  с п е ц и а л и с т о м  
п о  б е зб а р ь е р н о й  ср ед е

К о л и ч е с т в о  н агр ад , п о л у ч е н н ы х  
т у р и с т и ч е с к и м /э к с к у р с и о н н ы м  м а р ш р у т о м  в  2 0 2 3  го д у

Н а ч и с л я е т с я  п о  1 б ал л у  
з а  к а ж д у ю  н а г р а д у

К о л и ч е с т в о  о б ъ ек то в  т у р и с т и ч е с к о го  п о к а за , в к л ю ч е н н ы х  
в м а р ш р у т

Н а ч и с л я е т с я  п о  0 ,5  б а л л а  
з а  к а ж д ы й  о б ъ е к т

З н а ч и м о с т ь  т у р и с т и ч е с к о го /э к с к у р с и о н н о г о  м ар ш р у та , 
д л я  р а зв и т и я  р ай о н а

О ц е н и в а е тс я  п о  ш к а л е  
о т  1 д о  5 б ал л о в  
н а  у с м о т р е н и е  ч л е н а  
к о н к у р с н о й  к о м и с си и  
н а  о сн о в а н и и  п и с ь м а  гл а в ы  
а д м и н и с т р а ц и и  р а й о н а

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  
к р и т е р и я  о ц ен к и

М и н и м а л ь н о е  /  м а к с и м а л ь н о е  
зн а ч ен и е

К о л и ч е с т в  
о б а л л о в

1. Н а л и ч и е  св е д е н и й  о м а р ш р у т е  в р е е с т р е  
р е е с т р  т у р и с т и ч е с к и х  м а р ш р у т о в  
и  эк с к у р с и о н н ы х  п р о гр а м м  
п о  р е с п у б л и к е  М а р и й  Э л

д а 1

н е т 0

2. В о зм о ж н о с т ь  п р о х о ж д е н и я  м а р ш р у т а  
д е т ь м и

Да 1
н е т 0

3. В о зм о ж н о с т ь  п р о х о ж д е н и я  м а р ш р у т а  
л ю д ь м и  с О В З

д а 2

н е т 0

4. К о л и ч е с т в о  п у н к т о в  п и та н и я , н е т 0



6

за д е й с тв о в а н н ы х  в  м ар ш р у те 1 1
б о л е е  1 2

5. И н ф о р м а ц и я  о м а р ш р у т е  р а зм е щ е н а д а 1
в и н ф о р м а ц и о н н о 
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети  « И н т е р н е т » н е т 0

6. К о л и ч е с т в о  п у б л и к ац и й  в С М И , д о  20  и н т е р н ет -п у б л и к ац и й 1
у п о м и н а ю щ и х  м а р ш р у т  (з а  20 2 3  го д ) б о л е е  20  и н те р н ет -п у б л и к ац и й 2

д о  10 п у б л и к ац и й  в р а й о н н ы х  
п е ч а т н ы х  С М И  

Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л
1

б о л е е  10 п у б л и к ац и й  в  р а й о н н ы х  
п е ч а тн ы х  С М И  

Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л
2

д о  10 п у б л и к ац и й  в п е ч а тн ы х  С М И  
Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л

2

б о л е е  10 п у б л и к ац и й  в  п е ч а тн ы х  
С М И  Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л

3

д о  5 п у б л и к ац и й  в п е ч а тн ы х  С М И  
и н ы х  с у б ъ ек то в  

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и
1

б о л е е  5 п у б л и к ац и й  
в п е ч а т н ы х  С М И  и н ы х  су б ъ ек т о в  

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и
2

н а л и ч и е  п у б л и к ац и й  
в з а р у б е ж н ы х  п е ч а тн ы х  С М И

5

д о  5 в и д е о с ю ж ето в  
и и н те р в ь ю  н а  те л е в и д е н и и  

Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л
1

б о л е е  5 в и д е о с ю ж ет о в  
и  и н те р в ь ю  н а  те л е в и д е н и и  

Р е с п у б л и к и  М а р и й  Э л
2

д о  3 в и д е о с ю ж ет о в  
и  и н те р в ь ю  н а  те л е в и д е н и и  и н ы х  

су б ъ ек то в
Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и

2

б о л е е  3 в и д е о с ю ж ет о в  
и  и н те р в ь ю  н а  т е л е в и д е н и и  и н ы х  

с у б ъ ек то в
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и

3

В и д е о с ю ж е т ы  и  и н те р в ь ю  
н а  т е л е в и д е н и и  за р у б е ж н ы х  

го с у д а р с тв
5

7. Н а л и ч и е  п р и д о р о ж н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы , 
а  т а к ж е  эл е м е н т о в  б л а г о у с т р о й с т в а  
м а р ш р у т а

д а 1

н е т 0



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства, спорта 
и туризма Республики Марий Эл 

от___ноября 2023 г. № _____

ФОРМА

О Ц Е Н О Ч Н Ы  Й Л И С Т
республиканского конкурса «Лидер туризма Республики Марий Эл» в 2023 года 

в номинации__________________________________

№
п/п Участник

Количество баллов по критерию

Итого балловНаименование критерия 
(в зависимости 
от номинации)

Наименование критерия 
(в зависимости 
от номинации)

Наименование критерия 
(в зависимости 
от номинации)

1.
2.

Дата: «____» _________2023 г. Член комиссии: С )
подпись И.О.(при наличии) Фамилия



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства спорта 

и туризма Республики Марий Эл 
от ноября 2023 г. №

С О С Т А В

комиссии республиканского конкурса 
«Лидер туризма Республики Марий Эл» 

в 2023 году

1. Батюкова Л. А. - министр спорта и туризма 
Республики Марий Эл, председатель 
комиссии;

2. Новоселова С.Ю. - заместитель министра спорта и туризма 
Республики Марий Эл, заместитель 
председателя комиссии;

3. Андреев Е.М. аналитик отдела организации 
и координации туристической 
деятельности Министерства спорта 
и туризма Республики Марий Эл, 
секретарь комиссии;

4. Островская М.А. министр труда и социальной защиты 
Республики Марий Эл (по согласованию);

5. Туманцева Ю.Н. - начальник отдела организации 
и координации туристической 
деятельности Министерства спорта 
и туризма Республики Марий Эл;

6. Васина С.М. - заведующая кафедрой сервиса и туризма, 
начальник Центра развития туризма 
«Volgatech» ФГБОУ ВО «Поволжский 
государственный технологический 
университет» (по согласованию);

7. Гончаров Е. А. - председатель отделения ВОО «Русское 
географическое общество» в Республике 
Марий Эл (по согласованию);



2

8. Смирнова Л.С.

9. Михеева А.И.

10. ИбраевА.В.

11. ХрулёвВ.М.

12. Михеева Ю.М.

13. Полухина А.Н.

14. СтуковаИ.В.

15. Тихонова Т.М.

- заместитель министра сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Марий Эл 
(по согласованию);

- начальник отдела по сохранению,
использованию и охране объектов 
культурного наследия Министерства 
культуры, печати и по делам
национальностей Республики Марий Эл 
(по согласованию);

- начальник управления по физической 
культуре и спорту Министерства спорта 
и туризма Республики Марий Эл;

- директор МБУК «Музей истории города 
Йошкар-Олы» (по согласованию);

- начальник отдела развития
предпринимательской деятельности
Министерства промышленности,
экономического развития и торговли 
Республики Марий Эл (по согласованию);

- доктор экономических наук, начальник
центра по работе с иностранными 
обучающимися, заведующая
подготовительным отделением
для иностранных граждан ФГБОУ ВО 
«Поволжский государственный
технологический университет»
(по согласованию);

- первый проректор по учебной инаучно- 
методической работе ФГБОУ ДПО 
«Марийский институт переподготовки 
кадров агробизнеса» (по согласованию);

- экскурсовод I категории
(по согласованию).



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства спорта 

и туризма Республики Марий Эл 
от___ноября 2023 г. № _____

П Е Р Е Ч Е Н Ь

материалов, подлежащих публикации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»

1. Объявление о проведении конкурса «Лидер туризма 
Республики Марий Эл» в 2023 году.

2. Приказ Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл 
о проведении республиканского конкурса «Лидер туризма 
Республики Марий Эл» в 2023 году.

3. Список участников конкурса.
4. Фото-, видео- и презентационные материалы, представленные 

в составе конкурсной документации.
5. Протокол заседания конкурсной комиссии.
6. Приказ Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл 

об утверждении итогов конкурса.



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 

спорта и туризма 
Республики Марий Эл 

от___ноября 2023 г. № ___

ФОРМА

С О Г Л А С И Е

на обработку персональных данных

Я ,____________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество (при напичии))

согласен (на) на обработку моих персональных данных: (фамилия, имя, отчество; 
контактный телефон (домашний, мобильный, рабочий); адрес регистрации; адрес 
электронной почты; другие персональные данные, указанные в анкете-заявке 
и конкурсной документации Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл 
с целью обработки сведений для участия в республиканском конкурсе «Лидер 
туризма Республики Марий Эл».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении 
персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 
включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, использование, 
обезличивание, уничтожение персональных данных, при этом общее описание 
вышеуказанных способов обработки данных приведено в Федеральном законе 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», а также на передачу такой 
информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами 
вышестоящих органов и законодательством.

Настоящее согласие действует бессрочно.
Настоящее согласие может быть отозвано в любой момент по соглашению 

сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие 
отзывается письменным заявлением.

«_ »____________ 20 г. ________________  _________________
Подпись Ф.И.О (при наличии)

Подтверждаю, что ознакомлен (на) с положениями Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности 
в области защиты персональных данных мне разъяснены и понятны.

« » 20 г.
Подпись Ф.И.О (при наличии)


